A ad bellum Parthicum daret, Antonius Casari
 naues rostratas centum. Octavia verò extra con-
 uenta fratri obtinuit à viro viginti myoparonas,
 viro à fratre mille milites. Ita digressi, Casar Si-
 ciliae potiundae ardore confestim bello Pompeio
 moliendo intendit: Antonius, Octavia cum suis
 ex illa & ex Fulvia liberis Casari commendata,
 transmisit in Asiam. At ingens calamitas diu dor-
 mitans Cleopatrae amor, qui sopitus melioribus
 consiliis atque extinctus videbatur, eluxit ex in-
 tegro & excitatus est appropinquante Syriae An-
 tonio, ac postremo sicut contumax, ut ait Plato,
 atque lascivum animi iumentum calcibus repel-
 lens omnia honesta & salubria consilia, Fonteium
 Capitonem ad Cleopatram in Syriam adducen-
 dam misit. Ut venit, non mediocria neque exi-
 gua donat & adiicit ei, sed Phoeniciam, Coelen,
 Syriam, Cyprum, magnam Ciliciae partem, ad-
 haec Iudaeae regionem quae balsamum gignit, &
 Arabiae Nabathaeae quantum ad Oceanum ver-
 git. Haec potissimum momorderunt populum
 Romanum munera, quamvis multis hominibus
 priuatis magnarum gentium tetrarchias & re-
 gna condonaret, multis regna auferret: ut Anti-
 gono Iudaeo, quem productum securi percussit.
 C qua poena in regem nullum fuerat ante animad-
 uersum alium. Caeterum turpitudine fuit Cleopa-
 trae honorum Romanis molestissima. Exaggera-
 uit probum quod geminos ex illa sustulisset,
 appellassetque vnum Alexandrum, alteram Cleo-
 patram, cognomento hanc Lunam, illum Solem.
 Atqui doctus in rebus turpibus ostentare se,
 iactabat Romani imperii non ex his quae cape-
 rent, sed quae donarent, conspici magnitudinem:
 successioneibus autem & sobole multorum re-
 gum, propagatam nobilitatem. Ita progenitum
 genitorem tuum ab Hercule: qui non vni vtero
 progeniem comendauerit suam, neque Soloni-
 nis leges vel iudicia de liberis tollendis timue-
 rit: verum naturae cupierit complura familia-
 rum semina & fontes relinquere. Postquam ve-
 rò occiso Herode à filio Phraorte qui regnum
 occupauit, cum alii complures Parthi fugam ce-
 pere, tum Monefes, vir illustris & potens, contu-
 lit se ad Antonium: illius fortunam Themisto-
 clis assimilans fortunae, suam verò opulentiam
 magnificentiamque comparans regibus Persa-
 rum, tres vrbes donauit ei, Larissam, Arethusam,
 & Hieran polim. quam antè Bambycen nuncu-
 pauerunt. Caeterum quum Parthorum rex per
 nuntios Monefi fidem dedisset: dimisit eum li-
 benter Antonius, imponere statuens Phraorti
 quasi pacem facturum: postulauitque ut capta
 Crassana clade signa militaria & captiuos, qui su-
 perstites essent, redderet. Inde remissa in Aegyptum
 Cleopatra iter fecit per Arabiam & Armeniam.
 vbi coactis copiis & sociis regibus (multi erant hi.
 maximus autem omnium Armeniae rex Artasua-
 des, qui sex millia equitum & septem peditum de-
 dit) lustrauit exercitum. Erant peditum Romano-
 rum lxx. millia, Hispanorum Gallorumque inter
 equitatum Romanum recensitorum decem mil-
 lia, caeterarum nationum cum equitibus simul &
 leui armatura xxx. millia. Tantum tamen ap-
 paratum atque vires, quae Indos ultra Bactros
 tremefecerunt, omnemque concusserunt Asiam,

Nulli ei vsui Cleopatrae causa ferunt fuisse. Prope-
 rantem enim cum illa hybernare, bellum ante
 tempus mouisse, cunctaq; administrasse abrupte:
 quod mente sua alienatus, atque ex medicamen-
 tis aut praestigiis illam perpetuo respectans, plus ad
 maturius reuertendum quam ad superandos in-
 tentus esset hostes. Primum enim quum hyber-
 nandum ei esset in Armenia, & exercitus ex itinere
 octo millium stadiorum reficiendus, ac prius
 quam mouerent ex hybernis Parthi, occupanda
 veris initio Media: haud sustinuit hanc moram,
 sed confestim mouit signa, tenens ad sinistram
 Armeniam, atque vbi Attropatenen attigit, fines
 est populatus. Deinde quum sequerentur eum
 trecentis plaustris necessariae ad oppugnandas vr-
 bes machinae, inter quas octoginta pedum longi-
 tudine aries erat, neque posset earum quicquam
 labefactatum tempestiuè reparari, quod superior
 regio omnem materiam pulillam & eduram gi-
 gnat: properans, has vt accelerationis vincula re-
 liquit. Praesidium aliquod adiunxit plaustris, cuius
 constituit Tatianum ducem. Mox Phraata, am-
 plam urbem, in qualibet & coniuges erant regis
 Medorum, circumfedit. vbi protinus quantum
 peccati admisisset relictis machinis, ostendit vsus.
 Itaque quò milites sui possent cum hostibus ma-
 nus conferere, duxit ad urbem aggerem: quem
 lentè & magnis excitauit sudoribus. Interea ma-
 gnis copiis aduenit Phraortes. Qui vbi relicta ac-
 cepit machinamentorum plaustra, misit in ea ma-
 gnam equitatus partem. à qua Tatianus circum-
 uentus cadit ipse, cadunt etiam decem millia ex
 copiis quas secum habebat. Barbari machinas
 captas corruperunt. Permultos ceperunt, in qui-
 bus fuit rex Polemon. Id haud immeritò omnes
 Antonii milites praeter spem in limine ictos per-
 culit: Armenius Artasuaades, rebus Romano-
 rum depositis, licet author fuit belli praecipuus,
 discessit cum copiis suis. Porro obsidentibus
 quum alacres ostenderent se Parthi, & contume-
 liosas iacerent minas: Antonius, ne cedenti exer-
 citui desperatio & pavor inhæreret increfceret-
 que, eduxit frumentatum decem legiones, tres
 cohortes praetorias grauis armaturæ & totum e-
 quitatum: ita potissimum eliciturum se expe-
 ctans hostem, ac signis collatis dimicaturum.
 Progressus vnus diei iter, vt Parthos vidit vndi-
 que circumfusos, & irrumpere in ipsum quæren-
 tes, ex via proposuit in castris signum pugnae. De-
 tractis tentoriis tanquam non pugnaturus, sed
 reducturus retrò exercitum, praeteriuit barbaro-
 rum aciem forma lunati instructam: impera-
 uitque, quum prope antesignanos viderentur le-
 gionarii venisse, vt infestos equos in hostem ad-
 mitterent. At Parthis in procinctu ex aduerso
 consistentibus stupenda acies visa Romanorum,
 spectabantque praetereuntes paribus interuallis
 sine confusione ordinum & silentio pila vibran-
 tes. Vt signum datum est pugnae, circumagen-
 tes se equites cum clamore intulerunt se. quos
 exceperunt Parthi & defenderunt se aduersus
 eos, quamuis statim intra teli iactum venissent.
 At vbi legionarii cum clamore & crepitu atmo-
 rum incurerunt, cum equi Parthorum pauore
 sunt percussis, tum ipsi priusquam ad manus ven-
 tum est, in fugam effuderunt se. quorum tergis
 inhæsit Antonius, atque in magnam spem venit,